
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 40 Jueves 16 de febrero de 2023 Sec. V-A.  Pág. 7244

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
47

61
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y TURISMO

4761 Anuncio de formalización de contratos de: Dirección del Centro Español
de  Metrología.  Objeto:  Suministro  de  dos  bancos  de  ensayo  de
etilometros automáticos y un dispositivo de calibración en húmedo.
Expediente:  202200000124.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Dirección del Centro Español de Metrología.
1.2) Número de identificación fiscal: S2817035E.
1.3) Dirección: Alfar,2.
1.4) Localidad: Tres Cantos.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28760.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 918074731.
1.10) Fax: 918074809.
1.11) Correo electrónico: contratacion@cem.es
1.12) Dirección principal: http://www.cem.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=qbg6SCzTe8YQK2TEfXGy%2BA%
3D%3D

2. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
2.1) Tipo: Administración General del Estado.
2.2) Actividad principal ejercida: Industria y Energía.

4. Códigos CPV: 38424000 (Equipo de medida y de control), 38432000 (Aparatos
de análisis) y 38500000 (Aparatos de control y prueba).

5. Lugar principal de entrega de los suministros: ES300.

6. Descripción de la licitación: Suministro de dos bancos de ensayo de etilometros
automáticos y un dispositivo de calibración en húmedo.

7. Tipo de procedimiento de adjudicación:
7.1) Tipo: Negociado sin publicidad.
7.2) Justificación:

7.2.1) Proveedor único por razones técnicas.
7.3) Explicación: Actualmente, y de acuerdo con los datos recabados en el

centro, el 48 % de los etilómetros se verificaron en modo automático. De
acuerdo con cálculos realizados en el laboratorio, se requiere la presencia de
un operador durante 12 min para la preparación y retirada de una verificación
periódica de un etilómetro automático, mientras que se requiere 1,5 h para
los  mismos procesos y  la  verificación en sí  sobre un etilómetro  manual.
Debido a las limitaciones de personal del Centro Español de Metrología, es
imprescindible  que dichos bancos permitan la  lectura  automática de los
etilómetros actualmente en posesión de las fuerzas y cuerpos de seguridad
del estado.Los modelos que están sufriendo un mayor volumen de compras



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 40 Jueves 16 de febrero de 2023 Sec. V-A.  Pág. 7245

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

3-
47

61
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w

.b
oe

.e
s

por parte de las fuerzas y cuerpos de seguridad del estado son los de la
familia Saf’IR Evolution, que son fabricados por la empresa Canadiense ACS
(ALCOHOL COUNTERMEASURE SYSTEMS). De acuerdo con el certificado
de exclusividad emitido por la empresa ACS, los únicos bancos que permiten
la verificación de esos instrumentos de forma automática son los fabricados
por  la  empresa ALCOLOCK FRANCE SAS.El  motivo por  el  cual  son los
únicos bancos capacitados para ello es el hecho de que, de acuerdo con el
certificado  emitido  por  el  fabricante,  “El  código  fuente  de  SAF'IR
EVOLUTION, y los derechos de propiedad industrial e intelectual pertenecen
únicamente a A L C O H O L C O U N T E R M E A S U R E SYSTEMS, que
ha firmado un acuerdo en exclusiva con ALCOLOCK FRANCE para integrar
la función de banco de pruebas metrológicas con el alcoholímetro evidencial
SAF'IR para verificación automática”.

9. Criterios de adjudicación: Oferta económica (Ponderación: 100%).

10. Fecha de adjudicación: 17 de noviembre de 2022.

11. Ofertas recibidas:
11.1) Número de ofertas recibidas: 1.
11.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 1.

12. Adjudicatarios:
12.1) Nombre: GRUPO TECNOLOGÍA DEL TRÁFICO, SL (GTT).
12.2) Número de identificación fiscal: B82435678.
12.3) Dirección: Gomera 12, 2ºD.
12.4) Localidad: San Sebastián de los Reyes.
12.6) Código postal: 28703.
12.7) País: España.
12.13) El adjudicatario es una PYME.

13. Valor de las ofertas:
13.1) Valor de la oferta seleccionada: 465.000,00 euros.
13.2) Valor de la oferta de mayor coste: 465.000,00 euros.
13.3) Valor de la oferta de menor coste: 465.000,00 euros.

16. Procedimientos de recurso:
16.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

16.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
16.1.2) Dirección: Avenida General Perón nº 38, 8ª Planta.
16.1.3) Localidad: Madrid.
16.1.5) Código postal: 28020.
16.1.6) País: España.

17. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2023-410889.
Envío de Anuncio de Formalización al DOUE (13 de febrero de 2023).

18. Fecha de envío del anuncio: 13 de febrero de 2023.

Tres  Cantos,  13  de  febrero  de  2023.-  Director  del  Centro  Español  de
Metrología,  José  Ángel   Robles  Carbonell.

ID: A230005239-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2023-02-15T14:40:45+0100




